² MADERO, *De la unitas carnis*, 147.

³ HUGUCCIO PISANUS, *Summa*, C. 27 q. 2 c. 19 (ROMAN, *Summa d'Huguccio*, 768): «Potestatemque corporis quantum ad debitum reddendum alii, vel denegandum ei exigente loco et tempore congruo; id est, non habet potestatem transferendi corpus suum ad alium vel subtraendi ipsum viro; imo tenetur ei exigente loco et tempore congruo, exhibere copiam suo corporis ad rem uxoriā. Si militer vir tenetur facere; et hoc est illud, propter quod vir et uxor finguntur a iure esse una caro, et est argumentum quod ad essentiam matrimonii exigatur consensus in carnalem copulam».

⁴ Cfr. HUGUCCIO PISANUS, *Summa*, C. 27 q. 2 c. 45 (ROMAN, *Summa d'Huguccio*, 755): «[...] postquam una caro sunt effecti, neuter sine consensu alterius potest servare continentiam, vel ad religionem transire».

5. Influsso nel linguaggio teologico medievale

Abbiamo mostrato come le necessità pratiche e pastorali hanno condizionato l'interpretazione medievale delle parole «*una caro*». L'influenza prodotta da questi testi giuridici è stata enorme, poiché essi hanno stabilito un modo di parlare che ha superato le frontiere del diritto canonico, entrando anche nel discorso teologico sul matrimonio. Abbiamo dimostrato che nei testi di Ugo di San Vittore e di Pietro Lombardo sulla sacramentalità l'unità in «*una caro*» non è sottemessa ai criteri corporali. Ma conviene notare l'uso dei termini giuridici negli scritti di Tommaso d'Aquino¹ e Buonaventura,² quando questi autori trattano le cause dell'affinità, contemporaneamente alla ultima fase del processo descritto. Entrambi gli autori sono coscienti della terminologia utilizzata dai canonisti della loro epoca. Allo stesso tempo, si rendono conto dei limiti delle interpretazioni troppo *pratiche* o *fisiciste* di Gn 2,24 e sottolineano che l'origine dell'unità in «*una sola carne*» non si trova unicamente nel fatto fisico della «*commixtio seminum*». Essi mostrano che una relazione caratterizzata da questo termine non ha in sé il potere di stabilire l'unità in «*una sola carne*», ma lo realizza perché presuppone una precedente unione nello spirito – il consenso matrimoniale – che viene confermata ed espressa da un'unione coniugale completa e conforme con il bene della procreazione.

¹ Cfr. THOMAS AQUINAS, *Super Sententiis*, iv, d. 41, q. 1, a. 1, qc. 4, ad 2 (*Commentum in quartum librum Sententiarum magistri Petri Lombardi*, vol. 2, Typis Petri Fiaccadori, Parmae 1858): «Ad secundum dicendum, quod vir et mulier efficiuntur in carnali copula una caro per commixtionem seminum; unde, quantumcumque aliquis claustra pudoris invadat vel frangat, nisi commixtio seminum sequatur, non contrahitur ex hoc affinitas. Sed matrimonium affinitatem causat non solum ratione carnalis copulae, sed etiam ratione societatis conjugalis, secundum quam etiam matrimonium naturale est; unde et affinitas contrahitur ex ipso contractu matrimonii per verba de praesenti ante carnalem copulam; et similiter etiam ex sponsalibus, in quibus fit quaedam pactio conjugalis societatis, contrahitur aliquid affinitati simile, scilicet publicae honestatis justitia».